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„Nad kolébkou zdravotnictví se sešly tři sudičky. První pravila: „Budiž kvalitní“,

druhá mu přála: „Budiž dostupné“ a třetí mu dala do vínku bezplatnost. Avšak sudičky

byly čtyři. A čtvrtá, zlá sudička, rozzlobená, že ji jako obvykle nepozvali, se pojednou

u kolébky zjevila. Nemohla už zrušit to, co předchozí sudičky přisoudily. A tak vyřkla:

„Staniž se, aby tyto tři vlastnosti nikdy nemohly platit najednou.“ A tak se stalo – kvalitní

a bezplatné zdravotnictví není všem přístupné, kvalitní a dostupné nemůže být bezplatné,

dostupné a bezplatné nemůže být kvalitní.”1

Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na porovnání systémů zdravotního pojištění

ve vybraných zemích – České Republice, Německu, Nizozemí a Švýcarsku. Jejím cílem

je vyhodnotit výhody a nevýhody jednotlivých systémů vzhledem k současnému stavu

zdravotnictví. Ačkoliv se jedná o země Západní Evropy, které jsou známé společnou

nadnárodní regulací téměř všech odvětví od průmyslu až po kulturu, je s podivem,

že právě zdravotnictví, které představuje velice široké odvětví, do kterého je ročně

investováno značné množství peněz, je regulováno pouze v národním měřítku. Z toho

nelze než usuzovat, že dosud nebyl objeven žádný ideální způsob řízení zdravotnické

péče, který by se dal univerzálně aplikovat. Nicméně se zvyšující se kvalitou a rozvojem

nových technologií závratně stoupají finanční nároky na udržení zdravotnictví, a proto

dochází k neustálým změnám a reformním pokusům v jednotlivých systémech.2

Reforma českého zdravotnictví je neustále diskutovaným tématem a o její

nezbytnosti není sporu. Nová radikální řešení nejsou vždy vítána a jejich uplatnění v praxi

1Ekonomika pro obchodní akademie 2, Ing. Petr Klínský, Ing. Otto Münch, str. 21

2Zdravotní pojištění, Ing. Antonín Daněk, Mgr. Jiří Glet,: Linde 2003, str. 7-11, 81-89
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většinou vede k větší škodě, než jak tomu bylo za stavu předešlého. Proto je vhodnější

inspirovat se systémy vybraných zemí s ohledem na jejich společenský a historický vývoj

a vyhodnotit, jak by se daly dílčími kroky aplikovat v českém prostředí za stávajících

podmínek. Porovnání jednotlivých systémů zdravotnictví poskytuje dostatek podnětů

a inspirací, které lze zahrnout do připravované reformy zdravotnictví v České Republice.

Nevýhodou tohoto přístupu je, že dochází k vytržení jednotlivých reformních kroků

daných zemí z kontextu historického a politického pozadí, na kterém vznikaly, kterému

byly přizpůsobeny, a které mohou význam stejného opatření výrazně modifikovat. Navíc

zavedení stejného opatření může sledovat různé cíle a vždy závisí na konkrétních

detailech a implementaci daného opatření do praxe.3

Ve svém práci se zaměřím po obecném úvodu do zdravotnických systémů na systém

společný všem čtyřem vybraným státům a to na systém založený na zdravotním pojištění.

Každý ze států podrobím detailnější analýze tří základních subjektů právního vztahu

zdravotního pojištění, kterými jsou zdravotní pojišťovny, poskytovatelé zdravotní péče

a pojištěné osoby a to ke dni dokončení diplomové práce 24. listopadu 2016.

3 Zdravotnické systémy v mezinárodním srovnání, Křížová, E.: Dvořák, Šebek, 1998, str. 48-79
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I. Zdravotnické systémy

Zdravotnický systém je definován dle K. Pustelníka jako ,,Odvětví národního

hospodářství, které produkuje zdravotnické služby, je subsystémem systému péče

o zdraví a představuje soustavu specifických zařízení a institucí pro poskytování

zdravotnické péče.“4 Cílem zdravotnického systému je podpora zdraví. Zdraví je dle

Světové zdravotnické organizace WHO definováno jako stav úplné fyzické, duševní

a sociální pohody, který je výsledkem souladu ve vzájemném působení organismu. Mezi

determinanty ovlivňující zdraví patří především z 20% genetické faktory, 50% životní

styl, 20% vliv životního prostředí a 15% zdravotní péče. Zdravotnictví má na zdraví

menší vliv než životní styl, proto by měl být kladen důraz především na primární prevenci

v rámci ochrany zdraví.5

Zdravotnický systém má tři navzájem propojené strany:

Ø Pacienta neboli příjemce zdravotnických služeb

Ø Lékaře a zdravotnická zařízení coby poskytovatele zdravotnických služeb

Ø Zdravotní pojišťovny, které financují poskytovanou zdravotní péči

Každá ze stran má v systému svoji nezaměnitelnou roli. Do konce devatenáctého

století byl systém založen pouze na vztahu dvoustranném, tedy přímo pacienta a lékaře,

kdy vše bylo placeno přímou úhradou za poskytnutou službu. Jednalo se o klasický tržní

princip, kdy si pacient od lékaře kupuje službu podobně, jako kdyby šel ke kadeřníkovi.

Pacient si lékaře vybírá, čímž panuje vysoká konkurence mezi lékaři a zvyšují se

požadavky na služby. Pakliže je služba splněna dle jeho očekávání, zaplatí. Dnes se však

toto tržní pojetí poskytování zdravotnické péče jako služby vytrácí a pacient coby

zákazník ztrácí ponětí, kolik stojí jemu poskytnutá péče. V rámci rozvoje sociální

solidarity a zakotvení práva na ochranu zdraví jako práva základního bylo nutné rozšířit

4 Úvod do studia zdravotnických systémů, Pustelník, K., str. 7, str. 44-49

5 Ekonomika zdraví, Durdisová, J., str.91
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poskytování zdravotní péče pro nejširší vrstvy obyvatel. Sociální ekvitu lze definovat

jako solidaritu bohatých s chudými, zdravých s nemocnými. Do zdravotnických systému

tak přistupuje další prvek a to zdravotní pojišťovny, které uskutečňují sociální rovnost a

zastávají směnný vztah mezi lékařem a pacientem. Je důležité si uvědomit, že prostředky

vynaložené na zachování zdraví a na zdravotnictví obecně jsou významné pro fungování

celé společnosti, protože jen zdraví a silní jedinci jsou schopni zastávat své role

ve společnosti, ať už ekonomické nebo rodinné. Proto náklady na zdravotnictví jsou

zároveň investicí, která se odráží v ekonomickém růstu společnosti.

Zdravotnické systémy se liší v jednotlivých státech a významnou roli hraje historický

vývoj a pojetí zdraví v rámci žebříčku hodnot společnosti. Roli hrají i ekonomické faktory

státu. Lze je rozdělit dle několika hledisek, především dle míry státní regulace, způsobů

financování, struktury zdravotnických zařízení, přístupu pacientů k zdravotní péči a jejich

finanční spoluúčasti. V praxi rozlišujeme čtyři základní modely zdravotnických systémů

dle způsobu financování poskytnuté zdravotní péče:6

Ø zdravotnický systém založený na veřejném (povinném) zdravotním pojištění

Ø národní zdravotnický systém, ve kterém je zdravotní péče hrazena z veřejných

prostředků

Ø liberalistický tržní zdravotnický systém

Ø zdravotnický systém založený na soukromém (dobrovolném) zdravotním pojištění

A. Zdravotnické systémy založené na veřejném zdravotním

pojištění

Jedná se o nejstarší zdravotnický systém, založený Otto von Bismarckem

v roce 1883. Tento systém je založen na principu společenské solidarity, ve kterém je

6 Zdravotní politika – zdraví- zdravotnictví, Gladkij, I., Strnad, L. Univerzita Palackého, 2002,
str. 29
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zdravotní péče všeobecně dostupná každému. Zaměstnanci a zaměstnavatelé povinně

odvádějí pojistné - určité procento z pojistného vyměřovacího základu do základního

fondu zdravotní pojišťovny, výše příspěvku se odvíjí od výše příjmu. Za určité skupiny

obyvatel (studenty, důchodce aj.) platí pojistné stát. Výše pojistného je nařízena vládou.

Za to je pojištěnec oprávněn čerpat zdravotní péči dle svých potřeb. Praktičtí lékaři

a ambulantní specialisté jsou osoby samostatně výdělečně činné a jimi poskytovaná péče

je hrazena na základě smluvních vztahů s pojišťovnami a to většinou výkonově nebo

kapitačně.

Mezi výhody tohoto systému patří všeobecná dostupnost zdravotní péče všem

občanům státu na principu solidarity, kdy každý pojištěnec má jistotu, že mu bude péče


[…]


Zdravotnický systém Nizozemí je hodnocen jako nejlepší systém v Evropě podle

výsledků Euro Health Consumer Index, kdy v roce 2015 obdržel 916 z maximálních 1000

bodů a na předních příčkách se drží již od roku 2005. Švýcarsko se umístilo na druhé

pozici s 855 body z 1000. Čím jsou dané systémy charakteristické? Základními

předpoklady pro jeho fungování jsou následující:

Ø Zákonem jasně definovaná standardní péče poskytovaná zdravotnickými

zařízeními hrazená z veřejného zdravotního pojištění a pravidla jejího

poskytovaní.

Ø Konkurence zdravotních pojišťoven, které zdravotní péči nakupují u

poskytovatelů zdravotní péče za smluvenou cenu přičemž do této dohody stát

nijak nezasahuje.

Ø Pojištěné osoby odvádí pojistné částečně dle výše své mzdy a částečně fixně

stanovenou částkou formou nominálního pojistného.

Kvalitu poskytované péče určují všechny tři prvky zdravotnického systému,

zdravotní pojišťovny, pojištěné osoby i poskytovatelé zdravotní péče. Zdravotní

pojišťovny mají možnost kontrolovat kvalitu poskytované péče na základě mnoha údajů

a mohou se tak rozhodnout, zda s konkrétním poskytovatelem zdravotní péče uzavřou

smlouvu o poskytování zdravotní péče či nikoliv. Jelikož disponují fixním rozpočtem

z vybraného pojistného, jsou motivovány k výběru takového zdravotnického zařízení,

které poskytuje co nejkvalitnější péči za co nejnižší cenu. Z našetřených peněz mohou

zdravotní pojišťovny pro své klienty poskytovat různé výhody, čímž se na trhu stávají

atraktivními. Pojištěné osoby mají možnost každoročně měnit zdravotní pojišťovnu a tak

vyjádřit svoji spokojenost tzv. hlasování nohama. Nejčastěji tak volí zdravotní

pojišťovny, které jim poskytují nejvíce výhod, větší rozsah poskytovaných služeb nebo

nižší platby za nominální pojistné. Poskytovatelé zdravotní péče určují, jak efektivně

bude péče poskytována, tj. cenu, za kterou jsou ji schopní na trhu zdravotních pojišťoven

75

nabídnout. Samozřejmě nejžádanější bude zdravotnické zařízení poskytující kvalitní péči

s nízkým rozpočtem. Stát se omezuje pouze na dohled nad funkčností zdravotního

systému ustanovením úřadu pro dohled nad činností jednotlivých činitelů zdravotnického

systému. Takto se jeví optimální systém zdravotnictví.

Faktem zůstavá, že Česká republika se od tohoto ideálu dříve uplatněnými dílčími

reformními kroky spíše vzdálila. Vytvoření zdravého konkurenčního prostředí mezi

jednotlivými činiteli zdravotnického systému, zavedení dalších druhů financování

například formou nominálního pojistného či systémem odpočitatelných položek je

otázkou budoucnosti. Jak je demonstrováno na modelech zdravotního pojištění

v Nizozemí a ve Švýcarsku, úspěšná realizace možná je, stačí se inspirovat.
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Abstrakt:

Diplomová práce se zaměřuje na porovnání systémů zdravotního pojištění

ve vybraných zemích a to s důrazem na jeho tři základní komponenty, zdravotní

pojišťovny, zdravotnická zařízení a příjemce zdravotní péče. Každý z těchto subjektů

zastává svoji roli v mnoha oblastech zdravotnického systému. Vzhledem k tomu, že

vztahy v rámci zdravotnických systémů jsou značně komplexní, práce se zaměřuje

po obecném úvodu pouze na vybrané jevy, především na oblasti týkající se zdravotního

pojištění. Jednotlivé kapitoly charakterizují hlavní subjekty zdravotnického systému a

jsou rozděleny do podkapitol dle jednotlivých zemí. První dvě kapitoly se týkají úvodu

do forem zdravotnických systémů a možných způsobů financování. Navazující kapitoly

jsou věnovány systému společnému vybraným zemím, systému založenému na

zdravotním pojištění. Třetí kapitola charakterizuje systém zdravotního pojištění v každém

z vybraných států. Čtvrtá kapitola popisuje práva a povinnosti pojištěných osob dle

osobního a věcného rozsahu zdravotního pojištění. Pátá kapitola se týká institucionálního
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zajištění zdravotního pojištění, úlohy zdravotních pojišťoven při redistribuci vybraných

finančních prostředků ze zdravotního pojištění. Šestá kapitola definuje poskytovatele

zdravotní péče, především z pohledu způsobu zajištění zdravotní péče a formy úhrad za

takto poskytovanou péči. Závěrečná kapitola je věnována srovnání jednotlivých systémů

se zaměřením na možné reformní kroky, které by se daly uplnatnit v českém

zdravotnictví.

Abstract:

The theses is referring to The Comparison of Health Insurance Systems in the

Czech Republic, Germany, Switzerland and the Neetherlands. It is focusing on three main

components of the medical insurance system, the insurance companies, the healthcare

providers and the insured parties. Each of these components has a significant role within

the medical system and as their representation in distinct areas is quite broad, I prefered

to choose the key areas where the medical insurance figures the most. Each chapter

characterises one of the main components of the medical insurance system. First two

chapters are the introduction and the models of financing of different medical systems.

Third chapter depicts the main characteristics of the insurance system in each country.

Fourth chapter names the rights and the duties of the insured person. Fifth chapter is

acknowledged to the insurance companies and their role in the financement of the medical

system. The last component of the medical system, the health care providers, are defined

in the sixth chapter. The conclusion is attributed to the comparisson between the countries

regarding the components listed above. The main goal of the theses is to present the

differences between the health insurance systems and to evaluate the advantages and

disadvanteges in each of the system. That opens a possibility to recognize the options that

could be applicable to the health care insurance system in the Czech Republic.