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Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomantky: Barbora Nožičková

Téma a rozsah práce: Komparace systémů zdravotního pojištění v České republice,

Spolkové Republice Německo, Švýcarsku a Nizozemí, 75 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 2.12.2016

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, otázka

fungování zdravotnických systémů, jejich financování a reforem se stává

opakovaně předmětem širokých společenských diskusí, někdy i volebních

kampaní. Komparace českého systému s jinými je vždy vítaným zpestřením

škály standardních témat diplomových prací.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je poměrně náročné na teoretické znalosti, autorka

tyto znalosti prokázala.

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito

poměrně skromné množství odborné literatury (někdy i zastaralé), autorka při

zpracovávání své práce čerpala především z internetových zdrojů, jež nicméně

obsahují i odborné články, které svou úrovní odpovídají požadavkům na

zdroj, jenž lze označit jako odbornou literaturu.

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci

samostatně, téma opakovaně konzultovala s vedoucí diplomové práce. Míra

shody práce s ostatními díly činí dle protokolu o shodě méně než 5%.

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do

sedmi kapitol. V úvodu své práce autorka definuje jednotlivé zdravotnické

systémy a porovnává je. Poté se zabývá financováním zdravotního pojištění a
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zdroji. Ve třetí kapitole charakterizuje zdravotní pojištění, pak pojednává o

osobním a věcném rozsahu zdravotního pojištění a následně o

institucionálním zajištění, aby nakonec zpravidla o poskytovatelích zdravotní

péče. Všechny kapitoly jsou vnitřně členěny dle zkoumaných zemí,

pojednávají tedy o výše uvedených aspektech v ČR, SRN, Švýcarsku a

Nizozemí. Na samý závěr autorka zařazuje sedmou kapitolu, která obsahuje

vlastní komparaci systémů se zaměřením na možné reformní kroky.

- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně

cituje použité prameny, kterých by mohlo bývalo být více a mohly by být i

aktuálnější

- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolé téma v podstatě

dostatečně, je třeba ocenit odvahu, se kterou se pustila do zkoumání

zdravotnických systémů hned čtyř zemí.

- Úprava práce – práce je standardně upravena

- Jazyková a stylistická úroveň – uspokojivá

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek

nemám. Práce je dle mého názoru vypracovaná se zájmem o téma, autorka

opakovaně svou práci konzultovala a připomínky vedoucí zohledňovala při

dalším postupu prací.

Při obhajobě by diplomantka mohla blíže osvětlit své závěry uvedené v práci a

zodpovědět následující otázky:

Na str. 67 dole autorka uvádí, že pokud pojišťovně nedostačují prostředky,

musí zvýšit pojistné. Je taková možnost dána i dle českého práva?

Jak by se do českého prostředí dala vnést praxe nominálního pojistného a

„balíčků péče“, které se uplatňují v některých zkoumaných zemích?
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Na str. 68 autorka promisque používá pojem zákon a vyhláška, což je u

závěrečné práce s podivem. Při obhajobě by tento nedostatek měla napravit.

Jaké návrhy by autorka práce měla pro změny v českém zdravotnickém

systému pod dojmem systémů jiných zemí, jež studovala? Z práce – ani

z komparativní kapitoly, ani ze závěru – žádné konkrétní návrhy de lege

ferenda neplynou, i když si o to zvolené téma přímo říká.

Autorka by rovněž mohla více komentovat diskutovaný nález Ústavního

soudu, který zrušil tzv. nadstandardy a vysvětlit, proč tak ÚS učinil.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň – velmi dobře až dobře, dle výsledku obhajoby

V Praze dne 28.12.2016

doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

vedoucího diplomové práce